1

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:        /LĐTBXH-CSLĐ

V/v cấp giấy phép lao động cho lao

động là người nước ngoài.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Nai, ngày     tháng  03  năm  2020

Kính gửi: Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện chỉ đạo tại Công điện số 01/CĐ-LĐTBXH ngày 02/02/2020

của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội. Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội có văn bản số 319/LĐTBXH-CSLĐ, theo đó tạm dừng tiếp

nhận hồ sơ cấp mới Giấy phép lao động (GPLĐ) cho lao động là người nước

ngoài (LĐNN) đến từ các vùng có dịch kể từ ngày 03/02/2020. Tuy nhiên

trong quá trình thực hiện các doanh nghiệp gặp một số khó khăn trong việc

quản lý điều hành do không có quản lý, chuyên gia là người lao động nước

ngoài gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất của doanh nghiệp. Nhằm tháo

gỡ một phần khó khăn của doanh nghiệp, sau khi thống nhất với Ban Quản lý

các Khu công nghiệp tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thông báo

một số nội dung sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý các KCN Đồng

Nai sẽ tiếp nhận hồ sơ cấp mới GPLĐ cho LĐNN kể từ ngày 12/03/2020, cụ

thể:

 a. Người lao động nước ngoài đến từ các quốc gia, trừ LĐNN là công

dân Trung Quốc, người đến từ các vùng dịch theo công bố của quốc gia đó

như Daegu, Bắc Gyeongsang của Hàn Quốc và những quốc gia mà Chính phủ

Việt Nam công bố tạm ngừng miễn thị thực đơn phương theo từng thời điểm

công bố (tại thời điểm thông báo này là Italia, Đan Mạch, Na Uy, Phần Lan,

Thụy Điển, Anh, Đức, Pháp, Tây Ban Nha). Như vậy, LĐNN không thuộc

các trường hợp trên sẽ được cấp GPLĐ. Tuy nhiên, để đảm bảo yêu cầu công

tác phòng chống dịch Covid-19 tại địa phương, đối với LĐNN qua sau ngày

Việt Nam công bố dịch - ngày 01/02/2020, ngoài những hồ sơ cấp giấy phép

lao động theo quy định, trong hồ sơ đề nghị cấp mới Giấy phép lao động đề

nghị doanh nghiệp nộp bổ sung các giấy tờ sau :

 - Văn bản cam kết, chứng minh và chịu trách nhiệm về việc người lao

động đó không đi qua vùng dịch hoặc tiếp xúc, làm việc trực tiếp với người

https://dulichvietnam.com.vn/tay-ban-nha.html

2

đến từ các vùng dịch. Cung cấp bản gốc hộ chiếu, visa để kiểm tra đối chiếu;

nếu là bản sao y có chứng thực thì phải đầy đủ các trang của hộ chiếu và visa;

 - Chứng minh việc đã thực hiện cách ly theo quy định (cách ly tại nơi

làm việc và nơi ở). Đối với những LĐNN đã qua Việt Nam thì việc cách ly

doanh nghiệp đã tiến hành trên cơ sở phối hợp với cơ quan y tế, hoàn thành

việc cách ly và có xác nhận của cơ quan y tế địa phương; đối với những

LĐNN chưa qua Việt Nam doanh nghiệp có văn bản cam kết tổ chức thực

hiện cách ly sau khi được cấp GPLĐ và có thông báo với cơ quan y tế địa

phương ngay sau khi người nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam.

 b. Để đồng hành cùng doanh nghiệp trong việc phòng, chống Covid -19

cũng như bảo đảm mục tiêu, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp

đạt hiệu quả, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý các KCN

Đồng Nai sẽ xem xét trường hợp cấp GPLĐ cho LĐNN làm việc tại những

doanh nghiệp gặp khó khăn về nguồn nhân lực quản lý, điều hành, chuyên gia

hướng dẫn kỹ thuật. Trong đó, sẽ xem xét cấp GPLĐ cho các LĐNN là công

dân Trung Quốc, LĐNN từ các vùng dịch theo công bố của quốc gia đó như

Daegu, Bắc Gyeongsang của Hàn Quốc và những quốc gia mà Chính phủ

Việt Nam công bố tạm ngừng miễn thị thực đơn phương, nếu các LĐNN này

đã nhập cảnh vào Việt Nam trước thời điểm công bố dịch - ngày 01/02/2020.

 2. Đề nghị các doanh nghiệp hướng dẫn người lao động nước ngoài

nghiêm t c thực hiện việc khai báo y tế theo hướng dẫn của ngành y tế khi

nhập cảnh Việt Nam và cam kết thực hiện việc cách ly đ ng quy định. Trong

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội (Phòng Chính sách lao động) hoặc Ban quản lý các

Khu công nghiệp tỉnh Đồng Nai (Phòng Quản lý lao động) để được hướng

dẫn./.

Tr n tr ng

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Lao động TB&XH (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Liên đoàn lao động tỉnh;

- BQL các Khu công nghiệp tỉnh;              (để phối hợp);

 - Sở Y tế;

- Phòng LĐ-TB&XH huyện, thành phố;

- Lưu: VT, CSLĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Cộng

PC
Sticky Note
pvcong

3

		2020-03-12T16:28:47+0700

		2020-03-12T16:32:58+0700

		2020-03-12T16:33:06+0700

		2020-03-12T16:33:12+0700